UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa
Secretaria do CEPG

EDITAL Nº 795, DE 26 DE SETEMBRO DE 2024
Processo nº 23079.247906/2024-63

OBJETO: Chamada de Apoio a Publicações para a Pós-Graduação, torna pública a chamada para apoio a
publicações em periódicos de alto impacto, observadas as especificações presentes nessa chamada.

                                                                    CHAMADA DE APOIO A PUBLICAÇÕES PARA A
PÓS-GRADUAÇÃO

O Pró-reitor de Pós-graduação e Pesquisa, no uso de suas atribuições, torna pública a chamada para apoio a
publicações em periódicos de alto impacto, observadas as especificações presentes nessa chamada.

1. Quanto ao escopo das propostas:

Nesta chamada oferecemos um auxílio financeiro para artigos publicados em periódicos pagos que estejam
no rol Qualis A1, vigente. Além disso, os artigos devem ter data de publicação ou mensagem de aceite a
partir de 1º de janeiro de 2024.

2. Quanto ao valor do apoio às propostas:

O valor exato do apoio concedido será determinado pela disponibilidade financeira na data das concessões,
obedecendo-se:

1. se valor do artigo for de até R$ 5.000,00 (cinco mil reais), será pago o valor integral do artigo.

2. se o valor do artigo for maior que R$ 5.000,00 (cinco mil reais), fica assegurado o pagamento mínimo
de R$ 5.000,00 (cinco mil reais).

3. Quanto ao envio das propostas

Acessar o link https://dev.pr2.ufrj.br/app_apoio_publicacao/index, preencher as informações e anexar os
seguintes documentos:

1. Cópia da 1ª página do artigo contendo o título da revista e a data de publicação, ou cópia da
mensagem de aceite do artigo, contendo o título da revista.

2. Cópia do invoice pago, ou a vencer.

3. Quanto a análise do pedido

Os pedidos serão analisados por ordem de chegada. O total de pedidos contemplados dependerá da

Boletim de Serviço Eletrônico UFRJ (BUFRJ)
em 26/09/2024

Edital 795 (4690526)         SEI 23079.247906/2024-63 / pg. 1

https://dev.pr2.ufrj.br/app_apoio_publicacao/index

disponibilidade financeira na data da concessão dos auxílios.

5. Quanto à liberação dos recursos:

Após a análise e seleção, os recursos serão liberados para a Unidade Gestora do PPG via SIAFI, com a
indicação da destinação do recurso e do PPG agraciado.

6. Cronograma

Encaminhamento das propostas: Até 10/10/2024. Resultado: Até

15/10/2024.

                                                            Rio de Janeiro,
12 de setembro de 2024.

      João Ramos Torres de Mello Neto
Pró-reitor de Pós-graduação e Pesquisa

Documento assinado eletronicamente por Joao Ramos Torres de Mello Neto , Pró-Reitor(a) de Pós-
Graduação e Pesquisa, em 26/09/2024, às 19:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ufrj.br/autentica, informando o
código verificador 4690526 e o código CRC 610AC37A.

Referência: Processo nº 23079.247906/2024-63 SEI nº 4690526

Av. Pedro Calmon, 550 - Prédio da Reitoria -  - Bairro Cidade Universitária

Rio de Janeiro - RJ - CEP CEP 21941-901 - Telefone:   - http://www.ufrj.br

Edital 795 (4690526)         SEI 23079.247906/2024-63 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ufrj.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 795 (4690526)